
                  Numero generale 1507 

 
COMUNE DI MOLFETTA 

 
Provincia di Bari 

 

 
 
 

S E T T O R E    LL.PP. 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
  

 
 
 
OGGETTO: CENTRO ANTICO.  Det.Dir. n.466/2005 e D.D. n.332 del 22/06/2006. 

   “Lavori urgenti di risanamento statico nel tratto finale di strada  pubblica  denominata vico  Muro   
   sovrastante il locale  sito in via  Salvatore n. 29  affidati  all’Impresa Edile Vito Guerra da Capurso”. 
   Approvazione   ulteriore   spesa   ai   fini  della  liquidazione  onorario  competenze   tecniche ,      
   progettazione ,  D.L.  e  contabilità  in  favore dell’Ing.Giuseppe Picca.     

             Importo  €.1.730,25#  
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: geom. Pasquale DE TULLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n. 389 del  Registro Determinazioni . 
 
 
 
 
Assunta in data  07 AGO. 2006 

 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE SETTORE  LL.PP. 
Premesso: 

CHE con  Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n.466 del 13/10/2005  venivano affidati , alla ditta Vito Guerra da 
Capurso, i lavori urgenti di risanamento statico del tratto finale di strada pubblica denominata vico Muro sovrastante il 
locale sito nel centro Antico alla via Salvatore n.29 per un importo complessivo spettante al Comune pari ad 
€.51.587,32# ; 
CHE il Direttore dei Lavori , Ing. Giuseppe Picca , procedeva alla consegna dei lavori alla presenza dell’Impresa 
appaltatrice e del rappresentante dell’Amministrazione Comunale, giusta verbale di consegna lavori del  30 Novembre 
2005; 
CHE  in data 06 Marzo  2006  si  certificava  la  ultimazione dei lavori  di che trattasi e in data 05 Aprile 2006 veniva 
sottoscritta relazione finale e certificato di regolare esecuzione evidenziando  che in corso d’opera, a causa del precario 
stato delle strutture circostanti l’area pedonale da risanare, erano stati contabilizzati e concordati nr.2 nuovi prezzi per 
opere non previste rispetto al progetto principale ; 
CHE , pertanto, dal consuntivo delle opere eseguite e sulla base dei nuovi prezzi, si determinava un importo 
complessivo pari ad  €.59.815,05# di cui  €.52.017,56# a carico dell’Amministrazione comunale ed €.7.797,49#  a carico 
di privati; 
CHE in virtù del ribasso del 10% , concordato tra committenze ed Impresa, giusta provvedimento dirigenziale 
n.466/2005 , l’ammontare delle opere a carico del Comune  risultava pari ad €.55.497,38#  comprensivo di IVA al 10% 
ed oneri tecnici; 
CHE all’uopo, la ditta Vito Guerra da Capurso, emetteva fattura n.20/2006 del 06/04/2006 per un importo complessivo di  
€.51.497,38# (IVA compresa) che si liquidava con Determinazione Dirigenziale n.260/2002 del Settore Territorio e con 
Determinazione Dirigenziale n.240/2005 del Settore LL.PP. ; 
CHE l’ing.Giuseppe Picca, in data 20/06/2006 , emetteva fattura n.09/2006 per un importo complessivo di €.5.730,25#  
quale onorario a lui spettante per competenze tecniche, progettazione , Direzione Lavori e contabilità; 
CHE il suddetto importo non trovava capienza negli impegni assunti con i precitati provvedimenti dirigenziali in quanto 
l’esecuzione dei  lavori di cui alla relazione finale aveva determinato il conseguente aumento delle spese di onorario ; 
CHE con propria Determinazione Dirigenziale n.332 del 22/06/2006  si approvava il conto consuntivo delle opere 
eseguite dalla ditta Vito Guerra impegnando una ulteriore somma di €.3.910,06#  ;  

Tutto ciò premesso 
Rilevato che per la liquidazione della fattura n.09/2006 del 20/06/2006 si rende necessario impegnare la somma di 
€.1.730,25#  che, unita all’importo di €.3.910,06# di cui al provvedimento n.332/2006  ed all’importo di  €.89,94# , che 
residua dall’impegno di spesa di cui al provvedimento n.240/2005, permette di liquidare -in favore dell’Ing.Giuseppe 
Picca- la spesa complessiva di €.5.730,25#  (comprensiva di  onorario, contributo CNPAIA, IVA e  ritenta d’acconto) ;  
Visto il conto consuntivo delle opere eseguite del 27/03/2006; 
Vista la relazione finale e certificato di regolare esecuzione del 05/04/2006; 
− VISTA la legge 109/94 e successive integrazioni e modificazioni; 
− VISTO il Regolamento Comunale sui Contratti; 
− VISTO lo Statuto Comunale; 
− VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in narrativa 
¾ Impegnare l’ulteriore  somma di di €.1.730,25#  ai fini della liquidazione dell’onorario per competenze tecniche, 

progettazione , D.L. e contabilità in favore dell’Ing.Giuseppe Picca . 
¾ Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere, senza ulteriori formalità, al pagamento della somma complessiva 

di €.5.730,25# (comprensiva di onorario, contributo CNPAIA, IVA e ritenuta d’acconto)  a fronte di 
presentazione di regolare fattura presentata dall’Ing.Giuseppe Picca in data 29/06/2006 prot.n.35227  e firmata 
dal Dirigente del Settore LL.PP.. 

¾ Precisare , ai fini della liquidazione di che trattasi , che €.89,94 residuano dall’impegno di spesa di cui alla D.D. 
n.240/2006 (Cap.53000, imp.1385/0 , bilancio 2005)  €.3.910,06 sono impegnati con D.D.n.332/2006 ( 
Cap.53000, imp.1778/0 , bilancio 2006) ed €.1.730,25#  si impegnano col presente provvedimento. 

¾ Confermare responsabile del procedimento geom. Pasquale DE TULLIO dell’u.o. centro storico. 
¾ Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento , al Settore LL.PP., al Settore 

Economico-Finanziario, ed inviarlo all’ing.Giuseppe Picca. 



¾ La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 -comma 4°- del 
D.L. vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile del 
citato Dirigente attestante la copertura finanziaria.   

 
 
 

                F.to     IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

         (Ing. VINCENZO BALDUCCI) 

______________________________________________________________________ 

 

   

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ____________        

 

al    ________________   

 

 

       F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì __________________            (Dott.Vincenzo ZANZARELLA) 

 

 

 

 

 

Per l’esecuzione 

 

Al _______________________ 

Al _______________________ 

Al _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


